Sur le fond, ce qui différencie cette constitution de 1219 de l'établissement de 1206 est essentiellement la volonté nouvelle de protéger les catégories sociales les plus fragiles<sup>19</sup>. En effet il est désormais interdit aux Juifs de prêter aux travailleurs manuels ou aux personnes qui ne possèdent ni

---

sur une question qui mérite une étude particulière : celle de la portée des textes considérés, hors du domaine propre du roi et cela s'ensuit, de l'aspect contractuel qui ressort de certains textes entre le roi et les détenteurs de grands fiefs ainsi que de l'évolution de cet assentiment vers une adhésion impérative.

<sup>12</sup> « *Nullus judaeus praestabit carius quam singulas libras pro duodus denariis per hebdomadam* ». Cela correspond à environ 43% annuel, taux que nous considérons aujourd'hui comme usuraire mais habituel pour l'époque.

<sup>13</sup> « *Duo de probioribus burgensibus cujuslibet villae custodient sigillum Judaeorum, alter videlicet sigillum, et alter bullam. [...]. In una qualicunque villa erit unus solus scripto literatum Judaeorum : et ille dabit securitatem, quod legitime scribet, et officium illud legitime faciet.* »

<sup>14</sup> « *Nichil praestabunt Judaei super alicujusmodi vadia vel ornamenta ecclesiastica, nec super vadia sanguinolenta vel recenter madefacta, nec super terras ecclesiarum quae sint sub nobis, vel super terras ecclesiarum quae sint sub Comite Trecensium, vel sub aliis baronibus nostris, nisi per nos aut per ipsos. Et si hoc fecisse convicti fuerint, ipsi praestitum suum amittent, et ille cujus erit vadium, illud quittum rehabebit.* »

<sup>15</sup> « *Neque Judaeus computare poterit infra annum. Et quandocunque debitor computare voluerit, Judaeus id ei denegare non poterit.* »

<sup>16</sup> Ord., p. 35 et par Isam., p. 215, puis Recueil, t. IV, n° 1554.

<sup>17</sup> « *Haec est constitutio quam fecit dominus Rex de Judaeis potestatis suae Domini 1218 mense februario* » mais ce n'est probablement pas l'incipit du texte dont l'original est perdu.

<sup>18</sup> Guillaume de Nangis, *Recueil des historiens des Gaules et de France*, t. XX, p. 760.

<sup>19</sup> Il ne semble pas que cet établissement ait subi une grande influence de la part du quatrième concile de Latran de 1215. Le port obligatoire d'un signe distinctif notamment, ne reçoit encore ici aucun écho. Notons cependant que ce concile interdisait aux Juifs de faire peser sur les chrétiens des usures « graves et immodérées » et non pas toute forme de prêt à intérêt.